
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

     III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO, AI SENSI DELL’ART. 194 COMMA 1, LETT. E), PER 
L’INTERVENTO DI “SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA DELLE PILE IN ALVEO DEL PONTE SULLA S.P. 
196 IN LOCALITA’ CHIAPPERA NEL COMUNE DI NOVARA DI SICILIA”. 
IMPEGNO SOMME E PAGAMENTO DI € 146.932,90 alla ditta ORLANDO COSTRUZIONI S.R.L. 
 

 

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO che con Deliberazione n. 9 dell’11/09/2024 il Commissario ad Acta, con i poteri del Consiglio 
Metropolitano, ha riconosciuto come debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 
267/2000, la somma di € 146.932,90 per l’intervento di “Somma Urgenza per messa in sicurezza delle pile in 
alveo del ponte sulla S.P. 96 in località Chiappera nel Comune di Novara Sicilia”, alla ditta ORLANDO 
COSTRUZIONI S.R.L. – P.I.: 03643740834; 
CONSIDERATO che a seguito del suddetto atto ed alfine di provvedere alla conseguente liquidazione e 
all’emissione del mandato di pagamento, occorre procedere al correlativo impegno di spesa al cap. 7246 del 
bilancio di previsione 2024/2026 quale indennizzo da riconoscere alla ditta ORLANDO COSTRUZIONI S.R.L., 
VISTI: 
- Il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  
- L’art. 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e    
amministrativa;  
VISTO lo Statuto Provinciale;  
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  
VISTO il regolamento sui controlli interni; 
 

4061 01/10/2024

3754 01/10/2024



 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

DETERMINA 
IMPEGNARE la somma di € 146.932,90 al cap. 7246 – codice imputazione 11.2.2.5.99.99.999 – del bilancio di 
previsione 2024/2026, prenotazione effettuata con Deliberazione Commissariale n. 09 del 11/09/2024; 
LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 146.932,90 quale indennizzo da corrispondere alla ditta ORLANDO 
COSTRUZIONI S.R.L. - P.I.: 03643740834, per il debito fuori bilancio riconosciuto con Deliberazione n. 9 
dell’11/09/2024 del Commissario ad Acta, con i poteri del Consiglio Metropolitano, ai sensi dell’art. 194, 
comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 267/2000, con le modalità indicate negli atti non pubblicabili in quanto 
contenenti dati sensibili dell’avente diritto, con prelevamento dall’impegno di spesa su indicato;  
EMETTERE ordinativo di pagamento a carico della ditta ORLANDO COSTRUZIONI S.R.L. dell’importo di € 
146.932,90 con imputazione al cap. 7246, codice imputazione 11.2.2.5.99.99.999 bilancio di previsione 
2024/2026; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 
DARE ATTO che è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario del presente 
provvedimento; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
DARE ATTO che la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria di regolarità contabile; 
DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in materia di protezione dei dati personali 
dal Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016; 
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione di I livello “Provvedimenti”, sottosezione di II livello 
“Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line;  
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 
- che il responsabile del procedimento è il Dirigente della III Direzione Viabilità Dott. Biagio PRIVITERA recapiti 
090/7761339 - e-mail: b.privitera@cittametropolitana.me.it PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
- che la responsabile dell’istruttoria è l’Istruttore Amministrativo Loredana ROMEO, tel. 0907761251, email: 
l.romeo@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana
         
              IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                           Dott. Biagio PRIVITERA  

                            F.to digitalmente  
 

 

 

 

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@.prov.me.it


 

 

 



 

 

 

 

 

 


